Quanto all'11º articolo che mi è opposto dove dicono che io dico che li Santi non sono in cielo et che dormeno infina al giorno grande. Rispondo prima che io non ò detto così, ma ò detto che li Santi non sono in cielo tutti intieri il che non negherà alcuno che aspetti la resurrettione de' Corpi. Perciò che S. Pietro non è solamente l'anima di Santo Pietro, ma il corpo congiunto con la sua anima; secondo che dice Athanasio, che l'anima et il corpo è un homo et la diffinition de l'huomo (che per ora non voglio

che Platoniziamo) lo dimostra. Et da questa anchor ne viene quel altro articolo cioè che gli Santi dormeno fino a la gran giornata della Resuriezione, et questo si intende quanto al corpo, perciocchè l'anima non può dormire essendo atto perpetuo, come Aristotle disse.

Ne il sonno è per caggion dell'anima la qual'è infatti sostantia da ogni materia elementare, et corrutibile separata.

Ma per caggion de l'organo et de' i sensi suoi stracchi et fastiditi dalle operationi.

Et però se i sensi debbano riposare, bisogna che l'animo sia affetto da fantasmati che niente ànno a che fare co' l'corpo, onde mentre che ei a quelle immagini attende et in quello si occupa, le membra si riposano et si ristorano.

Onde per cagion de' corpi la S. Scrittura chiama la morte dormitione et il morire dormire et e morti dormienti, il che è proprio de lo ebraico idioma. Et questo per rispetto de la futura resurrezione, la quale sarà come una exitatione dal sonno.

Quando adunque si dice che li Santi sono in cielo et che gli santi dormeno, si debba intendere per quella figura che dice il tutto per la parte, perciocchè l'anima è in cielo et in Deo vive, et il corpo dorme in terra. Et così io dissi et intesi, ma questi miei adversari (han) ben possuto, questo articolo come de li altri anchora pervertire.

#### Del Battesimo de' Fanciulli.

XXIX

Quanto al 12º articolo che mi opponeno De Baptismo parvulorum, cioè che non se debbano battigar se non grandi, impecchò il Signor non dà la sua gratia che alli grandi, confessanti la fede di Christo prima, et el nome del Signore suo. Anche a questo risponderemo dar la gratia sua a chi gli piace a Lui, et quando gli piace a Lui così a piccoli come ai grandi. Ei la dette pure a Giovan Battista essendo nel ventre della madre, come dice lo Evangelista perchè non può egli anche maggiormente darla ad uno che sia nasciuto et nascendo, et avanti et poi a suo modo, perchè non è Egli onnipotente? Non pò quel che gli piace? Item poichè ei dette la circuncisione da fare nell'ottavo giorno, non darà egli la gratia alli circuncisi, nella circuncisione che si facea nello ottavo giorno? Tal che se quel giorno della circoncisione

moriva circonciso andava in luogo di salute et otteneva la promessa in Abraham perchè havea obbedito essendo circonciso, mo perchè non maggiormente adesso nel battesimo qual facemo noi in loco della circoncisione? Il Signor può dar la Sua gratia alli battezzati nell'ottavo giorno et avanti et poi come a Lui piace, questa opposizione non pare a me che mi dovessero opponere, ma chi fa molti errori grandi ne pol ben fare un piccolo appresso. Credevano essi che la mia intenzione fosse di volerli tollere il pan de mani et farli andar a guadagnare il pane in sudore del volto, come doveriano far etiam essendo cosl come et frati et monachi et altri, imperochè disse S. Augustino nel libro delle Opere de' Monachi: non è lecito a Monachi di vivere della roba d'altri benchè frequenti siano nella contemplazione, ne la oratione et nelli studi. Questa non è stata certo la mia intenzione, ma altro pensan loro et altro io havevo nel core et ho in sin hora, cioè il zelo della Casa del mio Signore et basta.

#### De le imagini.

Quanto al 13º articolo che è de imaginibus io dico questo in quattro parole, che per la mia parte voria non se trovasse mai niuna in niun loco, per la grand'ignorantia che se gli commette da li ignorant et per la grande tyrannide che in queste figure ogni giorno si commettono in cospetto della gloria del Signore, ne in ciò se gli fa alcuna previsione; prego il Signore che a' honor et gloria del nome suo grande che egli stesso gli prenda et basta. Io non posso adorare il mio Dio et Salvator se non in spirito et verità come insegnà Christo, nè per questo io non mi cavo della determinazione fatta nel concilio Niceno, imperochè non comandarono quelli nostri padri in quel Concilio che se dovesse adorar imagine et figure ne che se dovesse in quelle far tante idolatrie quante se ne fanno, nè tanti inganni et tyrannide, ma dissero chi le voleva fare le facesse, et chi non voleva lasciasse: et se tenessero in memoria del Signore ma non perchè se adorasseno, ma per gli semplici; basta, non dico altro in ciò, Christo ne apra gli occhi che nè tele nè tavole, nè muri, nè pilastri, nè sassi fan miracoli, ma sibbene il Signore per le mani de soi Santi angeli et santi et non per muri.

Conclusione nella qual si tratta  
de le utilità et necessità della parola di Dio.

Fin qui, illustrissimi Signori, Vostre Signorie, ànno inteso l'oppositione quale ne son fatte dalli adversari miei et parimente le solutione che io ò fatto, perchè non si trova et non si prova ch'io abbia predicato tali cose, quali dicon loro, salvo se gratia disputandi vel lapsu linguae non fossi scorso in qualche parola; in questo modo potria ben essere ch'io havesse ditto qualche cosa, ma non che nell'animo mio gli sia stato mai voluntà niuna contra l'ordine delle verità delle Scritture Sacre, della Santa chiesa apostolica. Così il Signore « qui solus est Scrutator cordium » giudica tra la mia innocentia et la loro impietà.

Vero è sempre ch'io predicavo, portava meco la Bibbia in pulpitò, ma non per contravenir alli giusti ordini della Chiesa nè latrar contra veruno, ma perchè io havea creduto et vedea et anchor vedo in quanta malignità eran venute le povere pecorelle del Signore, il povero suo Christianesimo per il disaggio del Verbo del Signore che mai si predicava, et quel poco che si predicava non si predicava che vana philosophia, fabule et opinione d'huomini. Et la parola del Signore qual sola è il cibo dell'anima stava si nelle librerie studiata solo da sorzi et dondole; dove non si predicava più la Verità et l'Evangelio vedea non esser più ne l'Christianesimo quella antiqua giustitia et rettitudine ne l'huomo, quale ci insegna il Signore per la Sua parola, non più pietà et religione, non più timor del Signore, nè amore, non più fede nè charità ma solum impietà ingiustitia, superstitioni grandi, doli, insidie, odii, homicidi sodomie, adulteri, ignorantia della vera vita, idolatrie, et tutto questo per non predicare continuamente l'Evangelio come ci comanda il Signore.

Adesso è venuto quel tempo del quale dicea Paulo, « Ei verrà tempo quando non soffriranno la sana et bona dottrina, mà secondo gli soi desideri si andranno raunando gli maestri et predicatori gli quali gratteranno et ongeranno l'orecchie, voltandoli dalla via della verità et se convertiranno alle fiabe et false doctrine ». O Signor Dio, non è mò venuto il tempo adesso? O Jesu mio per la carestia del predicar non siamo cascati già in tutte quelle maledictioni che scrive Paulo alli Romani al I capitolo et

maxime in quella che dice: « Iddio gli à così reprovati, che non possono soffrir più la verità »?

Et certo così il Signore mi faci misericordia, come ad altro fine non mi mossi a predicar solum l'Evangelio, se non per levar il scandolo dalla Croce et dar il suo vero cibo alla heredità del Signore, acciò ritornassero di nuovo alla via della verità et per haver abuto questo zelo de prima mi à toccato esser stato 7 anni in prigione et modo che son state innocentissimamente, ma « beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam » perchè di quelli è il Regno dei Cieli.

Guardate illustrissimi Signori, in quella primitiva chiesa quando solum si predicava Christo et l'Evangelio in ogni sincerità et verità come in pochissimo tempo si ampliò la fede del Signore et come ella si sparse per tutto il mondo senza alcuna violentia et tyrannide, con tanta pace et charità. Guardate come la Chiesa fioriva alhora de' moltissimi Santi et sante et martyri et confessori, et virgine et vedove et di sorte la parola del Signore fruttificava nella sua Chiesa et era radicata nel core infino delli minimi, che leggemo putti et putte de duodeci anni in 13 haver ricevuto il martyrio con tanta fede, constantia et fortezza che stupefatta rende ogni humana intellygentia. Tant'era il nome de' Christo scolpito nel core di ciascuno che niuno volea sentir se non Christo, et non sapevan se non Christo, con tanta fede, con tanta charità, unione et verità, con tanto fervore del Signore, el quale operava mirabilia pro sanctos suos gli quali vivevano secondo Christo che tutto il mondo si convertiva a tanta verità et vera vita.

XXXI      Guardate poi il converso, manchata la parola et la verità delle Scritture Sacre et introdotto alcune ceremonie non pertinenti<sup>1</sup> alla salute, come è manchata la fede et la charità, la pietà et la bellezza della santa Chiesa, che siamo venuti in tanta corrutione de vita et de justitia che non so se mai più fusse il mondo in tanta malignità quanto è il presente, quando fu mai la vita nostra più molle et lasciva di quello che l'è adesso? Quando più superba? Quando più vanagloriosa? Quando fu mai audacia più furente di parlare et di scrivere, di dispersare (?) contra la fede,

<sup>1</sup> Nel testo: « impertinenti ».

la pietà, et la verità delle dottrine sacre? Quando fu mai maggior negligentia et dispreggio anche delle cose divine et delle divine Scritture, non solo nelli nostri maggiori, ma etiam in tutto il Christianesimo?

Quando fu mai la religione christiana et fede santa in tanto ludibrio et scherno quanto adesso: Hoyme! che questo più mi preme, quando fu mai lo più pericoloso scisma nella chiesa del Signore?

Et dirò qui prima dell'infelici et ingrati Regni et Signori temporali comenziando da esso imperio, parlo di quelli della religione christiana, li quali ignoranti delli maligni spiriti et dal superbo signorizar de' tirannie et essendo prima captivati nella gentilitate, per la misericordia del Signore Dio poi et misterio del Signore nostro Messer Jesu Christo, per la bocca de li suoi Santi apostoli et pontifici et sacerdoti tirati al tabernacolo della santa fede et recevuti, hoggidì ingrati de tanto dono sono dati alle disordie, alle cupidità, al lusso, alla crudeltà dove meritamente infelicissimi et ingratissimi Regni et Signori possono esser chiamati: dove hoggidì regnano le mortalitate? Nel Christianesimo. Dove le calamità? Nel Christianesimo. Vedete, vedete, Illustrissimi Signori, già per tutti gli campi della Christianitade gli monti altissimi de' corpi morti, vedete la terra inebriata più di orrore (?) che di pioggie et che la butta manco rosada che sangue humano et perchè tutto ciò? Se non per il disaggio della parola del Signore? Jesu mio, chi è mo' quell'infedele che non se stomechasse vedere gli christiani (quali in terra se usurpano la charità di Christo) dare opera alle intestine dissensioni? che meraviglia è questa se hoggidì vedemo questi regni et potestate christiane, ciascuno per sè, quasi temere il suo potere et del suo regno? Non è mo' giunta cosa che quelli siano astretti da un certo timore occulto, spaventonsi del suo imperio li quali non studiano (spettandosi a loro) amplificare l'imperio di Christo ne defenderlo, anci più presto non temeno oppugnarlo con vitii et befettarlo (?) con discussione. Che appare più in questo viver christiano di sobrietà? di honestà pudicitia? di hostitalità? di sapientia? di retitudine? di justitia? Se mai fu ogni scellerità senza ritegno se dispreggio del culto di Dio, se sfrenata libidine di signoreggiare, se ingordigia di rapine, se inaudita impietà, se orgoglio, ambi-

tione, in questi tempi espressamente si vede et massime dove la charità et la pietà et esempi di integritate doveriano apparere et tutto ciò per la absentia della parola del Signore. Tutte queste cose o Padri et Rettori di questo bello Imperio Venetiano, con diligentia et amore, con maturo consiglio et integrità considerate et esamineate et meco pregiate ch'el Signor per sua infinita misericordia riguardi pietosamente al suo diviso et disperso gregge christiano.

Diciamo anche dell'i nostri padri, alli quali cura è del gregge dominico, et consideriamo non poco la differentia del primitivo regimiento et questo dell'i nostri tempi, li primi motti della primitiva chiesa: « lasciate ogni mondana cura... ». Con il verbo del Signore Dio solo, solo dico dal tabernacolo Santo cioè della santa chiesa, scacciaron gli demoni et gli suoi ministri come dal cielo fu scacciato Lucifer, levorno via gli serpenti, gli vitii, gli scismati, le heresie, le mali arti del demonio, parlavano di novi linguaggi et essendo pieni del Divino Verbo et del Spirito Santo promovevano a penitentia gli peccatori, aprivano alli fedeli gli secreti della Divina Religione alhora non toccati d'alcuna cupiditate et gloria, ma solum zelo Dei pur mezzo (ai) beveraggi de veneni, per fuochi, per cortelli, per tormenti acerbissimi, per diverse sorte di morte trovorno la vita et la immortalitate. Dove vedevano infermar la chiesa in qualche malattia o di fede o di religione, immediate con la parola del Signore venivano al medicamento, sanavano l'infermità dell'i corpi, le macchie della anima lavavano et solo con il Santo et ineffabile nome di Jesù Christo operavano tutti li miracoli et salute, dell'i quali le sue sante et illustre anime (fatto in ogni verità queste cose sante) per quella stessa via, per la quale Christo Jesù Vittore et Triumphantore ascendette al padre una sol volta, et loro sono andati et intanto in quello divino tabernaculo de tante varie stelle, di tanti innumerevoli lumi ornato. Ecco adunque il primitivo regimento della primitiva chiesa et dell'i Nostri Patriarchi, apostoli et Pontifici et sacerdoti, et tutto questo in Verbo Domini.

Mancata mo' la parola del Signore senza la quale il christiano non vive, che cosa è venuto il regimento dell'i presenti tempi?

Manchiammi de dire habundantemente de gratia, non certo, dirò tamen questo che hoggidì, di sorte la religione è raffreddata

et quasi dirò estinta, che niun vestigio di quella da niuna parte appare, dove potendo dire con Hieremia, « è uscita dalla figliuola di Sion ogni sua bellezza, honestude et li principi suoi son diventati avidi: gli inimici sono entrati ne i santuari di quella, hanno lordate et macchiate le chiese, le vergini sue et gioveni sono andati in cattivitade: gli sacerdoti et vecchi hanno dispreggiato Dio; non v'è legge, non v'è precesto non v'è giustitia, tutte queste sono guaste.